
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

Proponente:  

Oggetto: 

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse necessario  inoltrare  il  documento ad un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.

DIFFERIMENTO TERMINI DI CUI ALLA DDG N. 1320 DEL 28 NOVEMBRE 2025, AL 31
MARZO 2026. DGRU N. 1024 DEL 16 OTTOBRE 2025 “DCR 342 DEL 26 SETTEMBRE 2023
“ATTO DI PROGRAMMAZIONE – PIANO REGIONALE INTEGRATO PER LA NON
AUTOSUFFICIENZA (PRINA) 2022- 2024.” ASSISTENZA INDIRETTA ALLE PERSONE CON
GRAVISSIMA E GRAVE DISABILITÀ. DETERMINAZIONI”: RECEPIMENTO ED
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO ECONOMICO DI
ASSISTENZA INDIRETTA A FAVORE DI PERSONE CON GRAVE DISABILITÀ ANNO 2025.

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 0001597 del 30/12/2025 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo  Dott.ssa Roberta VOLPINI
il Parere del Direttore Sanitario  Dr. Ottavio Alessandro NICASTRO

Hash.pdf
(SHA256):70a3d5ce5cedc41870e58ef714c04644ba1cfe4ea6e25e4f68265b819ce3d3bd

Firme digitali apposte sulla proposta:
Michaela CHIODINI,Roberta VOLPINI,Ottavio Alessandro NICASTRO

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Emanuele CIOTTI)

UOC DIREZIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE TERRITORIALI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE



Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

Elenco allegati parte integrante:

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse necessario  inoltrare  il  documento ad un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Oggetto: Differimento termini di cui alla DDG n. 1320 del 28 novembre 2025, al 31 marzo 2026. 

DGRU n. 1024 del 16 ottobre 2025 “DCR 342 del 26 settembre 2023 “ATTO DI 

PROGRAMMAZIONE – Piano Regionale Integrato per la Non Autosufficienza (PRINA) 2022- 

2024.” Assistenza indiretta alle persone con gravissima e grave disabilità. Determinazioni”: 

recepimento ed approvazione Avviso pubblico per l’accesso al contributo economico di assistenza 

indiretta a favore di persone con grave disabilità anno 2025.  

 

 

 

RICHIAMATI  

• DGRU n. 993/2020 “Assistenza indiretta Fondo Regionale Non Autosufficienza. 

Aggiornamento criteri e modalità organizzative”;  

• DCR n. 342/2023 “Atto di programmazione - Piano Regionale Integrato per la Non 

Autosufficienza (PRINA 2022- 2024)” con la quale è stato approvato il PRINA 2022–2024;  

• D.lgs. n. 62/2024 “Definizione della condizione di disabilità, della valutazione di base, di 

accomodamento ragionevole, della valutazione multidimensionale per l'elaborazione e 

attuazione del progetto di vita individuale personalizzato e partecipato”;  

• DGRU n. 558 /2025 “D. Lgs 62/2024 Definizione della condizione di disabilità, della 

valutazione di base, di accomodamento ragionevole, della valutazione multidimensionale 

per l’elaborazione e attuazione del progetto di vita individuale personalizzato e partecipato 

LINEE DI INDIRIZZO E DI GOVERNANCE DELLA REGIONE UMBRIA”  

• DGRU n. 1024/2025 recante “Atto di Programmazione – Piano Regionale Integrato per la 

Non Autosufficienza (PRINA) 2022–2024. Assistenza indiretta alle persone con gravissima 

e grave disabilità. Determinazioni per l’anno 2025”;  

• DDRU n. 11548/2025 “DGR n. 1024/2025 - DCR 342 del 26 settembre 2023 "ATTO DI 

PROGRAMMAZIONE – Piano Regionale Integrato per la Non Autosufficienza (PRINA) 

2022-2024. Assistenza indiretta alle persone con gravissima e grave disabilità. Impegno a 

favore delle Aziende sanitarie territoriali per Euro 2.000.000,00 a valere sul capitolo 

02256_S”;  

• Legge n. 104/1992, “Legge- quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 

persone con disabilità”, art. 3, comma 3;  

• Legge n. 18/1980, “Indennità di accompagnamento agli invalidi civili totalmente inabili”;  

• Legge n. 118/1971, “Conversione in legge del decreto-legge 30 gennaio 1971, n. 5, e nuove 

norme in favore dei mutilati ed invalidi civili” e s.m.i.  

 

CONSIDERATO  

che la DGRU 1024/2025:  

1) assegna per l’annualità 2025 in favore delle Aziende sanitarie territoriali la somma di euro 

2.000.000,00, di cui euro 1.067.372,45 alla Azienda Usl Umbria 1, con vincolo di destinazione ai 

Distretti e secondo la ripartizione di cui all’allegato 2 della stessa DGRU, per l’attuazione degli 

interventi di assistenza indiretta di cui ai seguenti punti 2) e 3), rientranti nel Piano Assistenziale 

Individualizzato e del Progetto di Vita Individualizzato Personalizzato e Partecipato di cui al D.Lgs. 

62/2024 e nel relativo budget di Salute/Progetto; 

2) dispone l’erogazione alle persone con gravissima disabilità in lista di attesa alla data del 

31.07.2025 di un contributo economico ai sensi della DGRU 993/2020 di importo mensile pari ad 

euro 600,00 per un totale di euro 2.400,00 su base quadrimestrale per l’anno 2025; 

3) dispone l’erogazione alle persone con disabilità grave, individuate secondo i criteri di cui 

all’Allegato n. 1 della DGRU 1024/2025, di un contributo mensile di euro 300,00 per un totale 

massimo di euro 1.200,00 per l’anno 2025 a valere sulla quota residua delle risorse assegnate; 

4) dispone che le Aziende USL pubblichino entro e non oltre il mese di novembre 2025 apposito 

Avviso Pubblico finalizzato all’individuazione dei soggetti aventi diritto tra le persone con disabilità 

grave come individuate all’Allegato 1 che presentino richiesta di accesso al beneficio; 



5) dispone che le Aziende Usl hanno l’onere di rendicontare al Servizio Regionale Programmazione 

Sviluppo del Sistema Sociale Integrato l’utilizzo delle risorse assegnate. 

 

CONSIDERATO  

• che è necessario recepire integralmente il contenuto della DGR 1024/2025 che tra l’altro 

stabilisce, per l’anno 2025, l’attivazione di un contributo economico sperimentale destinato 

a persone con grave disabilità, finalizzato a sostenere la permanenza a domicilio tramite 

assistenza indiretta, in continuità con quanto previsto dal PRINA 2022–2024;  

• che la suddetta DGRU demanda alle Aziende USL il compito di dare attuazione 

all’intervento in questione nel rispetto dei criteri definiti nell’allegato 1 della stessa DGR;  

• che a tal fine occorre procedere all’adozione e pubblicazione di avviso pubblico che 

riassuma e specifichi destinatari, requisiti, modalità di presentazione della domanda, criteri 

per la formulazione della graduatoria, modalità di rendicontazione delle spese ammissibili e 

di erogazione del contributo, incompatibilità con altri benefici economici, e relativa 

modulistica.  

 

EVIDENZIATO che la DDG 1320 del 28/11/2025 avente per oggetto:  DGRU n. 1024 del 16 

ottobre 2025 “DCR 342 del 26 settembre 2023 “ATTO DI PROGRAMMAZIONE – Piano 

Regionale Integrato per la Non Autosufficienza (PRINA) 2022- 2024.” Assistenza indiretta alle 

persone con gravissima e grave disabilità. Determinazioni”: recepimento ed approvazione Avviso 

pubblico per l’accesso al contributo economico di assistenza indiretta a favore di persone con 

grave disabilità anno 2025 – ha previsto la scadenza del 31 dicembre 2025 per la presentazione 

delle domande;  

RILEVATA la necessità di concedere un termine più ampio per la presentazione delle istanze 

complete della documentazione come richieste, si propone di differire il termine di scadenza per la 

presentazione delle domande, al 31 marzo 2026; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale, viste le 

disposizioni in materia di riservatezza dei dati; è pubblicato ai sensi dell’art 26 comma 1 D.Lgs 

33/2023, nel sito Aziendale in Amministrazione Trasparente;  

DATO ATTO che i Dirigenti firmatari del provvedimento, nel proporre la presente proposta di 

Delibera, ne attestano la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza con le 

finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria condotta congiuntamente ai funzionari 

istruttori.  

 

        

      DELIBERA  

 

 

1. di differire il termine di scadenza per la presentazione delle domande di cui alla DDG 1320 del 

28/11/25 avente ad oggetto  “DGRU n. 1024 del 16 ottobre 2025 “DCR 342 del 26 settembre 2023 

“ATTO DI PROGRAMMAZIONE – Piano Regionale Integrato per la Non Autosufficienza (PRINA) 

2022- 2024.” Assistenza indiretta alle persone con gravissima e grave disabilità. Determinazioni”: 

recepimento ed approvazione Avviso pubblico per l’accesso al contributo economico di assistenza 

indiretta a favore di persone con grave disabilità anno 2025” -  al 31 marzo 2026; 

 

2. di prendere atto che la DGRU n. 1024/2025 assegna per l’anno 2025 alla Azienda USL Umbria 

1 con vincolo di destinazione ai Distretti e secondo la ripartizione di cui all’allegato 2 dello stesso 

atto,  la somma di euro 1.067.372,45, di cui alle risorse afferenti al Piano Regionale Integrato per la 

Non Autosufficienza (PRINA) approvato con DCR n. 342 del 26 settembre 2023; 

 



3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del Bilancio 

aziendale, utilizzando esclusivamente le risorse afferenti al Piano Regionale Integrato per la Non 

Autosufficienza (PRINA); 

 

4. di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Azienda ASL Umbria 1, 

al seguente indirizzo: https://www.uslumbria1.it/ammtrasparente/sovvenzioni-contributi-sussidi-

vantaggi-economici . 

 

 

         Il Dirigente       Il Responsabile f.f. U.O.C. 

Servizio Sociale Aziendale   Direzione Attività Amministrative Territoriali 

  Dr.ssa Patrizia Cecchetti                       Dr.ssa Michaela Chiodini  


		2025-12-30T13:57:26+0100


		2025-12-30T14:12:18+0100




